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Jeg fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Forretningsorden for 
Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en plan 
for etablering af en permanent efterskole.
(Medlem af Inatsisartut Olga Poulsen Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:
Gennem de sidste tre år har antallet af ansøgere til efterskoler her i Grønland vist manglen på 
permanente  efterskoler.  Til  efterskolen  i  Qasigiannguit  har  antallet  af  rettidige  ansøgere 
gennem de sidste to år til 80 pladser været næsten det dobbelte, og af den årsag har det været 
nødvendigt akut at etablere en midlertidig efterskole i Kangerlussuaq.

Som  følge  af  afgang  af  to  årgange  fra  folkeskolen  samtidig  i  2008  startede  man  fire 
midlertidige efterskoler med plads til 254 elever. Der har været omkring 150 ansøgere til det 
første skoleår på Villads Villadsens Efterskole, ligesom ansøgerfeltet til skoleåret 2010-2011 
hidtil er på knap 150. 

Interessen for at komme på efterskole gennem de foregående år har allerede vist, at de unge 
som forlader folkeskolen har behov for et udgangspunkt til at komme videre med en egentlig 
uddannelse.  Hvis  disse  unge  ikke  skal  strande  i  deres  bestræbelser  på  at  begynde  en 
uddannelse er det bydende nødvendigt at tilbyde dem uddannelsesmuligheder, som er tilpasset 
deres ønsker og behov.

På kortere sigt er det helt nødvendigt, at alle der forlader folkeskolen tilbydes muligheden for 
at  komme  på  efterskole.  På  længere  sigt  kan  man  også  forestille  sig  etablering  af  en 
efterskole, hvor eleverne kan gennemgå 9. og 10. klasse-forløbet med en afsluttende eksamen.

Man  kan  ligeledes  forestille  sig,  at  en  sådan  skoleform enkelte  steder  kunne  etableres  i 
tilknytning til et skolehjem med det formål at kunne yde en bedre støtte til de børn og unge, 
som måtte  have  behov for  særlig  hjælp  og  rådgivning  under  deres  skolegang  og  i  deres 
udvikling.
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